
高雄市立嘉興國中 107學年度第 2學期（一）年級 (數學)領域彈性課程教學計畫表 
教學總目標： 

一、(一) 從生活情境中列出二元一次方程式，並能判斷二元一次方程式的解。 

(二) 從生活情境中列出二元一次聯立方程式，並能利用代入消去法、加減消去法解題。 

(三) 了解直角坐標平面上點與象限的意義，並描繪出二元一次方程式的圖形。 

(四) 了解比例式的定義與性質，推至連比例的性質。 

(五) 了解正比、反比關係式的意義。 

(六) 能知道一次函數是一種特殊的對應關係，並能在直角坐標平面上描繪一次函數的圖形。 

(七) 能由具體情境中列出簡單的一元一次不等式。 

(八) 能解出一元一次不等式，並在數線上標示相關的線段。 

 

（一）年級第 2學期課程教學內容：    

週 

次 
日期 學校行事 教學進度 學習目標 

 

對應能 

力指標 

 

 

授課 

節數 

 

重大議題 

融入課程 
評量方式 備註 

一 
2/11 

| 

2/15 
2/11 正式上課 

一元一次方程式和二

元一次聯立方程式 

 

一元一次方程式和二元一次聯立方程式 

1.學生於課前事先蒐集有關程大位或算法統宗的

相關資料。 

2.教師準備一些可讓學生比較利用一元一次方程

式和二元一次聯立方程式之異同的情境題目。 

3.教師準備有關明朝程大位所著的算法統宗中，利

用詩詞歌曲詠出之二元一次聯立方程式的題目。 

4.學生發表自己的意見並和他人互相討論。 

5.教師先以課本數學櫥窗中提到的「啞巴買肉」和

「大小和尚分饅頭」的故事，引起學生動機，並介

紹此二故事在算法統宗中的原文讓學生欣賞。 

6.讓學生發表自行蒐集到的有關程大位或算法統

7-a-01 能熟練符號的意

義，及其代數運算。 

7-a-02 能用符號算式記錄

生活情境中的數學問題。 

7-a-03 能理解一元一次方

程式及其解的意義，並能由

具體情境中列出一元一次

方程式。 

7-a-04 能以等量公理解一

元一次方程式，並做驗算。 

7-a-05 能利用移項法則來

解一元一次方程式，並做驗

算。 

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 



宗的相關資料。 7-a-06 能理解二元一次方

程式及其解的意義，並能由

具體情境中列出二元一次

方程式。 

7-a-07 能理解二元一次聯

立方程式，及其解的意義，

並能由具體情境中列出二

元一次聯立方程式。 

7-a-08 能熟練使用代入消

去法與加減消去法解二元

一次方程式的解。 

 

二 
2/18 

| 

2/22 
 

聰明的小偷 

 

聰明的小偷 

1.教師閱讀開場例，並播放英國當地風景照及黑臉

羊群投影片，引起學生動機。 

2.教師說明題目意思。若學生不知該如何列式，老

師可向學生說明如何設未知數 x 及未知數 y。 

3.學生進行分組討論，一起找出小偷之偷黑臉羊的

方法。 

4.活動時間結束後，請學生上臺解說自己那一組的

方法，臺下同學一起檢查看看他們發現的方法對不

對。 

5.教師進行講解。 

7-a-01 能熟練符號的意

義，及其代數運算。 

7-a-02 能用符號算式記錄

生活情境中的數學問題。 

7-a-03 能理解一元一次方

程式及其解的意義，並能由

具體情境中列出一元一次

方程式。 

7-a-04 能以等量公理解一

元一次方程式，並做驗算。 

7-a-05 能利用移項法則來

解一元一次方程式，並做驗

算。 

7-a-06 能理解二元一次方

程式及其解的意義，並能由

具體情境中列出二元一次

方程式。 

7-a-07 能理解二元一次聯

立方程式，及其解的意義，

並能由具體情境中列出二

元一次聯立方程式。 

7-a-08 能熟練使用代入消

去法與加減消去法解二元

一次方程式的解。 

 

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 

三 
2/25 

| 

3/1 
 

製作古早卡通電影 

 

製作古早卡通電影 

1.教師準備有關早期製作卡通之相關影片及活動

單。 

2.學生於上課前蒐集早期製作卡通之相關資料。 

7-a-01 能熟練符號的意

義，及其代數運算。 

7-a-02 能用符號算式記錄

生活情境中的數學問題。 

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

 



3.學生發表蒐集到的早期製作卡通之相關資料，並

互相交流討論。 

4.教師播放有關早期製作卡通之相關影片。 

5.學生閱讀活動單上的題目，並進行討論解題。 

6.教師請學生發表想法。 

7.教師播放現在製作卡通方法的影片，讓同學發表

心得或問題，並對整個課程做總結。 

7-a-03 能理解一元一次方

程式及其解的意義，並能由

具體情境中列出一元一次

方程式。 

7-a-04 能以等量公理解一

元一次方程式，並做驗算。 

7-a-05 能利用移項法則來

解一元一次方程式，並做驗

算。 

7-a-06 能理解二元一次方

程式及其解的意義，並能由

具體情境中列出二元一次

方程式。 

7-a-07 能理解二元一次聯

立方程式，及其解的意義，

並能由具體情境中列出二

元一次聯立方程式。 

7-a-08 能熟練使用代入消

去法與加減消去法解二元

一次方程式的解。 

 

5.作業 

6.視察 

四 
3/4 

| 

3/8 
 

二元一次聯立方程式

的應用問題 

 

二元一次聯立方程式的應用問題 

1.教師提問：你可以說說看如何解二元一次聯立方

程式的應用問題嗎？ 

2.教師講解活動單上解應用問題之流程圖，並輔以

例題說明。 

3.學生進行活動單上的題目 1-2 演算。 

4.教師觀察學生解題過程中有無困難。 

5.請學生上臺演算。 

7-a-01 能熟練符號的意

義，及其代數運算。 

7-a-02 能用符號算式記錄

生活情境中的數學問題。 

7-a-07 能理解二元一次聯

立方程式，及其解的意義，

並能由具體情境中列出二

元一次聯立方程式。 

7-a-08 能熟練使用代入消

去法與加減消去法解二元

一次方程式的解。 

 

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 
 

五 
3/11 

| 

3/15 

 
一元還是二元？ 

 

一元還是二元？ 

1.教師以康軒國中數學第二冊第一章教師手冊進

行教學。 

2.教師準備一些情境題，讓學生比較一元一次方程

式和利用二元一次聯立方程式解題的異同。 

3.與學生共同討論題目的意思，分別列出未知數及

二元一次聯立方程式。 

4.解題並討論答案。 

7-a-04 能以等量公理解一

元一次方程式，並做驗算。 

7-a-05 能利用移項法則來

解一元一次方程式，並做驗

算。 

7-a-07 能理解二元一次聯

立方程式，及其解的意義，

並能由具體情境中列出二

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 



元一次聯立方程式。 

7-a-08 能熟練使用代入消

去法與加減消去法解二元

一次方程式的解。 

 

六 
3/18 

| 

3/22 

 

危機總動員 

 

 

危機總動員 

1.教師先在黑板上畫出教室位置圖。 

2.教師以提問的方式進行教學，藉此複習坐標平面

上的相關名詞：原點、縱軸(y 軸)、橫軸(x 軸)、象

限及坐標平面上一點之坐標的寫法。 

3.教師以例子說明遊戲規則完畢後，開始進行活

動。 

4.活動進行中，教師需觀察學生是否能正確標示出

遊戲中同學所在位置。 

5.活動中教師可隨時更換原點坐標，增加遊戲難

度。 

7-a-11 能理解平面直角坐

標系。 

7-a-13 能在直角坐標平面

上描繪二元一次方程式的

圖形。 

 

1 MTP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察  

七 
3/25 

| 

3/29 

第一次段考 

GPS 全球衛星定位系

統 

 

 

GPS 全球衛星定位系統 

1.教師準備有關 GPS 相關資料及投影片。 

2.學生於上課前自行蒐集有關 GPS 相關資料。 

3.請學生簡述 GPS 的由來，並發表 GPS 和直角坐

標系的關係。 

4.教師藉由投影片介紹 GPS 的應用範圍及其如何

運用直角坐標的概念。 

5.請學生說說看除了軍事用途之外，在日常生活中

還有哪些地方可以運用 GPS？ 

7-a-11 能理解平面直角坐

標系。 

7-a-13 能在直角坐標平面

上描繪二元一次方程式的

圖形。 

 

1 MTP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 
 

八 
4/1 

| 

4/5 

 

大家出遊去 

 

 

大家出遊去 

1.在活動進行前，可先讓學生至臺灣觀光局網站

http://taiwan.net.tw 查詢各年度臺灣節慶相關訊息。 

2.教師說明活動進行規則。 

3.此活動可分組進行，每組大約 4～5 人，在活動

進行時，除了大家一起找出答案外，亦可讓同組的

學生交換在臺灣觀光局網站所蒐集到臺灣節慶的

訊息。 

4.活動時間結束後，請學生上臺公布該組答案，同

時也可跟臺下的同學分享各節慶的相關旅遊訊息。 

5.教師可使用各項資訊設備帶領學生認識臺灣各

個節慶活動，並提醒學生正確使用網路的方式。 

7-a-11 能理解平面直角坐

標系。 

7-a-13 能在直角坐標平面

上描繪二元一次方程式的

圖形。 

7-a-14 能理解二元一次聯

立方程式解的幾何意義。 

 

1 MTP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 

九 
4/8 

| 
 最佳男女主角 

最佳男女主角 

1.請學生分組，每組推派一位同學，先量出此同學

7-n-13 能理解比、比例式、

正比、反比的意義，並能解

1 MTP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答  



4/12  的身高及軀幹長，並算出身高：軀幹長＝1：？(所

謂的軀幹長，是指由腳底至肚臍的長度。) 

2.請學生量出自己的身高及軀幹長，看看自己是否

符合黃金比例。 

3.若此同學的身高：軀幹長不等於黃金比例 1：

0.618，請全組同學想辦法以鞋子或衣服使他的身

材比例看起來會符合黃金比例。 

4.在自然界中，物體形狀的比例提供勻稱和協調的

美感，在數學上稱這種比例為黃金比例。 

5.在線段 AB 上，若要找出黃金分割的位置，可以

設分割 G，G 就會符合以下的特性線段 AB：線段

AG＝1：0.618，當線段 AG 的近似值為 0.618 時，

就是黃金比例。 

決生活中有關比例的問題。 

7-n-14 能熟練比例式的基

本運算。 

 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

十 
4/15 

| 

4/19 

 

美食佳餚 

 

 

美食佳餚 

1.教師藉由開場的例子，引起學生的動機，並

給 5 分鐘的時間讓學生意見交流。 

2.教師說明為了讓學生對食物的料理有更深一

層的認識，舉例三色蛋的料理過程。 

 

7-n-13 能理解比、比例式、

正比、反比的意義，並能解

決生活中有關比例的問題。 

7-n-14 能熟練比例式的基

本運算。 

7-n-15 能理解連比、連比例

的意義，並能解決生活中有

關連比例的問題。 

 

1 MTP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 
 

十一 
4/22 

| 

4/26 

 

美食佳餚 

 

 

美食佳餚 

1.教師說明三色蛋的料理過程。 

2.利用學生取得的食譜，分析並計算各食材倍

數的關係。 

3.教師應說明比例與倍數的關係。 

7-n-13 能理解比、比例式、

正比、反比的意義，並能解

決生活中有關比例的問題。 

7-n-14 能熟練比例式的基

本運算。 

7-n-15 能理解連比、連比例

的意義，並能解決生活中有

關連比例的問題。 

 

1 MTP 1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 
 

十二 
4/29 

| 

5/3 
 

好喝的珍珠奶茶 

 

好喝的珍珠奶茶 

1.將全班學生分為 5 組，各組事先準備好調製珍珠

奶茶的材料和器具。 

2.各組調製自己覺得口感最好的珍珠奶茶，並將紅

茶、牛奶、果糖的用量比例計算出來，寫成連比例

式。 

3.各組推出自豪的珍珠奶茶，每人可試喝別組的珍

珠奶茶後，進行投票，但不可以投給自己的組別，

得票最高組獲勝。 

7-n-13 能理解比、比例式、

正比、反比的意義，並能解

決生活中有關比例的問題。 

7-n-14 能熟練比例式的基

本運算。 

7-n-15 能理解連比、連比例

的意義，並能解決生活中有

關連比例的問題。 

 

1 MTP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 
 



4.將覺得好喝的紅茶、牛奶、果糖的比例以最簡整

數的連比例式呈現。 

十三 
5/6 

| 

5/10 
第二次段考 

正比與反比的圖形 

 
 

正比與反比的圖形 

1.請學生蒐集正比、反比的生活實例。 

2.分組討論正比、反比的關係有何不同。 

7-n-13 能理解比、比例式、

正比、反比的意義，並能解

決生活中有關比例的問題。 

7-n-15 能理解連比、連比例

的意義，並能解決生活中有

關連比例的問題。 

 

1 MTP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 

十四 
5/13 

| 

5/17 

 

正比與反比的圖形 

 
 

正比與反比的圖形 

1.分組討論正比、反比的關係有何不同。 

2.教師引導學生分別畫出正比、反比的圖形，並加

以比較。 

7-n-13 能理解比、比例式、

正比、反比的意義，並能解

決生活中有關比例的問題。 

7-n-15 能理解連比、連比例

的意義，並能解決生活中有

關連比例的問題。 

 

1 MTP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 

十五 
5/20 

| 

5/24 

 

函數 

 
 

函數 

1.教師介紹有關函數的發展歷史。 

2.教師可參考教師手冊舉例讓學生判別是否為函

數關係。 

 

7-a-9 能認識函數。 

7-a-10 能認識常數函數及

一次函數。 

7-a-12 能在直角坐標平面

上描繪常數函數及一次函

數的圖形。 

 

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 

十六 
5/27 

| 

5/31 

 

函數 

 
 

函數 

1.教師可參考教師手冊舉例讓學生判別是否為函

數關係。 

2.以簡單易懂的實例介紹函數的表徵及函數圖形。 

7-a-9 能認識函數。 

7-a-10 能認識常數函數及

一次函數。 

7-a-12 能在直角坐標平面

上描繪常數函數及一次函

數的圖形。 

1 MP 1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 

十七 
6/3 

| 

6/7 

 

不等式的圖形 

 

 

不等式的圖形 

1.複習將一元一次不等式的解畫在數線上。 

2.教師可參考教師手冊，介紹各種不等式的圖形。 

7-a-17 能解出一元一次不等

式，並在數線上標示相關的

線段。 

 

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 

十八 
6/10 

| 

6/14 
畢業典禮 6/10 

21 點 

 

 

21 點 

撲克牌 21 點遊戲規則如下： 

(1) 一張人頭牌(K、Q、J)算作 10 點，一張 Ace(A)

玩家可以自由決定算作 1 或 11 點，其他的牌如 2

7-a-16 能由具體情境中列

出簡單的一元一次不等式。 

7-a-17 能解出一元一次不等

式，並在數線上標示相關的

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

 



到 9 以原來的面值計點。 

(2) 勝負的判定以手中所有牌的點數和為主，點數

和愈多愈好，但是上限是 21 點，如果超過 21 點則

為「爆了」，立即淘汰出局。 

(3) 遊戲開始時，莊家發給每位玩家兩張牌，牌面

朝下，然後玩家自行計算兩張牌的點數和之後再決

定是否要加牌，加牌不限張數。 

由上面的規則可知，玩家若想贏得牌局，就要設法

加牌使原有的兩張牌的點數與後來加發牌的點數

的總和，最靠近 21 點但不能超過 21 點，所以從這

個遊戲中，可以建立不等關係的初步概念。 

線段。 

 

 

5.作業 

6.視察 

十九 
6/17 

| 

6/21 

 

21 點 

 

 

21 點 

撲克牌 21 點遊戲規則如下： 

(1) 一張人頭牌(K、Q、J)算作 10 點，一張 Ace(A)

玩家可以自由決定算作 1 或 11 點，其他的牌如 2

到 9 以原來的面值計點。 

(2) 勝負的判定以手中所有牌的點數和為主，點數

和愈多愈好，但是上限是 21 點，如果超過 21 點則

為「爆了」，立即淘汰出局。 

(3) 遊戲開始時，莊家發給每位玩家兩張牌，牌面

朝下，然後玩家自行計算兩張牌的點數和之後再決

定是否要加牌，加牌不限張數。 

由上面的規則可知，玩家若想贏得牌局，就要設法

加牌使原有的兩張牌的點數與後來加發牌的點數

的總和，最靠近 21 點但不能超過 21 點，所以從這

個遊戲中，可以建立不等關係的初步概念。 

7-a-16 能由具體情境中列

出簡單的一元一次不等式。 

7-a-17 能解出一元一次不等

式，並在數線上標示相關的

線段。 

 

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

3.實測 

4.討論 

5.作業 

6.視察 

 

二十 
6/24 

| 

6/28 

第三次段考 

6/29 課程結束 

1.全冊重點複習 

 

1.全冊重點複習。 7-a-01、7-a-02、7-a-06、

7-a-07、7-a-08、7-a-09、

7-a-10、7-a-11、7-a-12、

7-a-13、7-a-14、7-a-15、

7-a-16、7-a-17、7-a-18、

7-n-13、7-n-14、7-n-15 

 

1 MP 

 

1.紙筆測驗 

2.課堂問答 

 

 

    

融入「重大議題」的代表記號 : 



環境教育 A      水域安全宣導 B     愛滋病、肺結核宣導 C    飲食教育 D    登革熱防治 E 

家庭暴力防治 F  低碳環境教育 G     反毒認知教學 H          急救教育 I    全民國防教育 J 

家庭教育 L 

金融基礎教育 K  性別平等教育 M     保護動物 N    海洋教育 O      生涯教育 P 

防災教育 Q      適性輔導 R      人權教育 S    資訊教育 T  生命教育 U     

品德教育 V      交通安全教育 W     性侵害防治教育課程 X             


